
 

 

 

“Realizzazione di un campus di biotecnologie, salute dell’uomo 
e scienze della vita in via Archirafi – Palermo” 

 
Verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico 

 
Stazione Appaltante: Università degli Studi di Palermo 

Impresa esecutrice: CONPAT S.c.a.r.l.  

 

VISTO 
l’art. 6 del D.L. 76/2010 conv. in L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021 e successivamente 

dalla L. 233/2021, che prevede la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico per le opere 

pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35, D.Lgs. n. 50/2016 di valore sopra 

soglia comunitaria nei termini di cui al comma 1; 

il D.M. MIMS 17.1.2022 pubbl. su G.U. n. 55 del 7.3.2022;   

CONSIDERATO CHE  
� detta nomina si rende necessaria in relazione al contratto stipulato in data 17/12/2018 e avente ad 

oggetto REALIZZAZIONE DEL CAMPUS BIOTECNOLOGIE, SALUTE DELL’UOMO E 

SCIENZA DELLA VITA, EX CONSORZIO AGRARIO, VIA ARCHIRAFI PALERMO, CORPO 

C, concluso per un importo di lavori pari ad € 8.157.686,57 al netto dell’IVA di legge e di cui € 

790.545,70 per oneri relativi alla sicurezza; 

� l’Impresa esecutrice CONPAT S.c.a r.l. ha designato quale proprio componente l’ing. Diego 

Mammo Zagarella, avente la dimostrata esperienza e qualificazione professionale richieste dal 

comma 2 dell’art. 6 del D.L. citato; 

� l’Università degli Studi di Palermo, con atto applicativo n. 2 prot. 94155 di data 07/06/2021, ha 

stipulato un accordo col Politecnico di Milano per lo svolgimento dell’attività di membro o 

presidente di collegi consultivi tecnici, identificando per l’appalto in oggetto quale proprio 

componente l’arch. Riccardo Licari, avente anch’egli comprovata esperienza e qualificazione 

professionale richieste dal comma 2 dell’art. 6 del D.L. citato; 

� i componenti citati hanno a loro volta indicato di comune accordo, quale terzo componente e 

Presidente, l’avv. Gianni Zgagliardich del Foro di Trieste, anch’esso munito della dimostrata 

esperienza e qualificazione professionale richieste dal comma 2 dell’art. 6 del D.L. citato; 

� l’avv. Gianni Zgagliardich ha formalizzato, in data 29.4.2022, l’accettazione della nomina di cui al 

punto precedente e pertanto da tale data si intende istituito il CCT ai sensi del punto 3.1.1. del D.M. 

MIMS 17.1.2022, con la durata prevista al comma 6 dell’art. 6 del D.L. 76/2020 conv. in L. 

120/2020 e con assunzione in capo alle parti degli oneri per i compensi ai sensi del comma 7 del 

medesimo art. 6 del citato D.L.;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

il Collegio Consultivo tecnico, in persona dei tre componenti come sopra individuati, 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 6 del citato D.L. e del punto 3.1.2. del D.M. MIMS 17.1.2022 e nei 15 gg. ivi indicati:   

1. di confermare l’avvenuta costituzione del C.C.T., in data odierna, a seguito di riunione in 



 

 

 

videoconferenza alla presenza anche del Responsabile del procedimento e del rappresentante 

dell’operatore economico affidatario Sig. Antonio Vorro, legale rappresentante del Consorzio 

Conpat, con conferma dell’accettazione dell’incarico da parte di tutti i suoi componenti, con la 

durata prevista dall’art. 6, comma 6 del D.L. 76/2010 conv. in L. 120/2020; 

2. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, D.P.R. 445/2000, che nessun componente del 

C.C.T. ricade in cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse di cui al punto 2.5. del D.M. 

MIMS 17.1.2022; 

3. di dare atto della dichiarazione delle parti, qui confermata, di escludere che le decisioni del C.C.T. 

abbiano natura di lodo contrattuale;  

4. di determinare, secondo  i  parametri  di cui al paragrafo 7, D.M. MIMS 17.1.2022, gli oneri  di  

funzionamento  del C.C.T., stabilendo che la parte fissa del compenso, di cui al punto 7.2.1., lett. 

a), D.M. MIMS 17.1.2022, sarà liquidata entro 30 gg. nelle seguenti modalità: a ciascun 

componente direttamente dalla parte che ha proceduto alla sua nomina; al presidente nella misura 

del 50% ciascuno; 

5. di stabilire la sede del Collegio presso lo Studio dell’avvocato Gianni Zgagliardich, sito a Trieste 

in Piazza Sant’Antonio Nuovo n. 2, con la facoltà di avvalersi e poter usufruire anche di altro 

luogo idoneo ubicato presso gli Uffici dell’Università degli Studi di Palermo, Viale delle Scienze, 

oppure presso il cantiere sede dei lavori in via Archirafi; 

6. di dare atto che il CCT ha una funzione preventiva di risoluzione di tutte le controversie e dispute 

che possano rallentare  o  compromettere l'iter realizzativo dell'opera pubblica o comunque influire 

sulla regolare esecuzione dei  lavori,  ivi  comprese  quelle  che  possono generare o hanno generato 

riserve. In nessun caso il C.C.T. potrà intervenire autonomamente o emettere pareri in assenza di 

quesiti di parte; 

7. di dare atto che il Presidente informerà la Commissione di collaudo in corso d’opera sia della 

costituzione che dell’attività seguente;  

8. di riservarsi la facoltà di operare in videoconferenza; 

9. di dare atto che il termine per le  determinazioni  del  CCT,  previsto  in quindici giorni dalla data 

di comunicazione dei quesiti, ovvero venti giorni in caso di  particolari  esigenze  istruttorie, decorre 

solo laddove sia stata fornita al CCT tutta la documentazione inerente al contratto e  alle  eventuali  

modifiche  e  varianti  successivamente intervenute, nonche' quella necessaria per poter adottare le  

proprie determinazioni, incluse  specifiche  e  dettagliate  relazioni  delle parti sulle posizioni dalle 

stesse sostenute in merito ai quesiti posti. Invita pertanto le parti a fornire al CCT ogni  documento  

ritenuto opportuno per assicurare una  piena  conoscenza  delle  vicende  del contratto, salvo 

richiedere, ove necessario, ulteriore documentazione non fornita ma ritenuta necessaria al fine di 

emettere il proprio parere e, se del caso, richiedere proroghe ai tempi di svolgimento dell’incarico; 

10. di riservarsi di procedere all’audizione delle  parti  per  chiarire, in contraddittorio, gli aspetti 

maggiormente controversi ed  ogni  altra questione che ritenga di sottoporre alle parti stesse.  Resta 

fermo il divieto di nomina di consulenti tecnici d'ufficio. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Trieste, Palermo, Favara (AG), Milano, Roma  

 

Arch. Riccardo Licari 

________________ 

 



 

 

 

 

 

Ing. Diego Mammo Zagarella 

________________ 

 

 

 

Avv. Gianni Zgagliardich 

________________ 

 

 

 

 

Ing. Olga Maggio, quale Responsabile del procedimento 

________________ 

 

 

 

 

Antonio Vorro, quale rappresentante legale CONPAT S.c.a r.l.  

________________ 

 


